Mediação e de Conciliação da Administração Pública Federal, celebrado entre a União e a 

ELETROBRAS. Na Cláusula Sétima do item “III - DA ELETRONUCLEAR” foi estabelecido que a 

ELETRONUCLEAR emitirá debêntures conversíveis em ações a serem obrigatoriamente adquiridas 

pela ELETROBRAS, no valor total de R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos milhões de 

reais). 

3. Em 14 de outubro de 2025, por meio da Carta CTA-RR|PP-01532/2025, SEI nº 

0218040, a Eletrobras protocolou informações complementares, contendo planilha eletrônica com 

o fluxo de caixa projetado, SEI nº 0218041, da ELETROBRAS para o período de 2025 a 2035.

[...]

É o relatório. 

II. FUNDAMENTAÇÃO 

15. Trata-se de deliberação acerca de pedido de anuência da ANEEL para emissão de 

debêntures conversíveis em ações pela Eletronuclear, a serem integralmente adquiridas pela 

Eletrobras, no valor total de R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos milhões de reais). 

II.1 Parecer nº 00039/2026/PFANEEL/PGF/AGU, de 27 de fevereiro de 2026 

16. Por meio do Memorando nº 3/20026, minha assessoria submeteu a questão à 

apreciação da PFANEEL para manifestação, em especial, “sobre a extensão e os limites da atuação

[...]

ENBPar, nos termos da Lei nº 14.182, de 2021 e do Decreto nº 10.791, de 2021, vinculada ao 

Ministério de Minas e Energia sendo regida pela Lei 6.404, de 1976 - Lei das Sociedades por Ações, 

e pelo Estatuto Social, nos termos da Lei nº 13.303, de 2016. 

24. O Capital Social da Eletronuclear é de R$ 15.522.344.318,20 (quinze bilhões, 

quinhentos e vinte e dois milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, trezentos e dezoito reais e 

vinte centavos), divididos em 221.412.211.140 (duzentos e vinte e um bilhões, quatrocentos e doze 

milhões, duzentos e onze mil, cento e quarenta) de ações ordinárias, com direito de voto, e 

221.412.211.139 (duzentos e vinte e um bilhões, quatrocentos e doze milhões, duzentos e onze mil, 

cento e trinta e nove) de ações preferenciais, sem direito de voto, todas nominativas e sem valor 

nominal1. 

25. A Tabela a seguir resume o quadro societário da empresa, do qual participa a 

Eletrobrás, de forma majoritária nas ações PN, e minoritária nas ações ON, preservando o controle